RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAGAO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIGAO ESTADUAL)

MUNICIPIO: JUNDIAI PERIODO:  3° Trimestre EXERCICIO: 2021

RECEITAS ARRECADADAS |  Acumulado DESPESAS DO ENSINO |  Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 159.344.271,18 12.122 - - Administracdo Geral da Secretaria da Educagao 3.023.860,62
Imposto s/ Transmissao de Bens Imoéveis 91.567.711,22 12.243 - - Assiténcia a Crianga e ao Adolescente 1.503.702,00

Imposto s/ Servigos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte

Divida Ativa de Impostos

Atualizagédo de Divida Ativa de Impostos
Multa/Juros provenientes de impostos

Fundo de Participacao dos Municipios
Imposto Territorial Rural

Desoneracao de Exportagdes (LC-87/96)
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Servigos
Imposto s/ Propriedade de Veiculo Automotor
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportagédo
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

QSE, Convénios e Outros Recursos Adicionais

Rendimentos de Aplicagao Financeira - Conta LDB e Adicionais
Recursos de Operagdes de Crédito

Recursos recebidos do FUNDEB

Rendimentos de Aplicagao Financeira do FUNDEB

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA

235.637.265,83

87.733.491,34

21.115.192,39

10.878.885,24

67.402.340,71

42.038,68

637.168.943,09

119.512.535,63

4.905.546,80

1.435.308.222,11

61.552.655,76

452.398,77

145.325.726,54

964.542,71

208.295.323,78

| 1.643.603.545,89

12.306 - - Alimentagao e Nutricao
12.361 - - Ensino Fundamental
12.364 - - Ensino Superior
12.365 - - Educacgao Infantil
12.366 - - Educagao de Jovens e Adultos
12.392 - - Difuséo Cultural

(=) Total da Despesa do Ensino
Despesas c/ Recursos do QSE, Convénios e Outros
Despesas c/ Rendimentos de Aplicacdes - Conta LDB
Despesas ¢/ Recursos de Operagdes de Crédito
Total da Despesa com Recursos Préprios
Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB
Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB
Parcela Empenhada do Ganho Liquido - FUNDEB
TOTAL APLICADO NO ENSINO
APLICAGAO NO ENSINO (ART. 212 CF)
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FUNDEB

Aplicacao dos recursos recebidos do FUNDEB
Aplicagao nos profissionais do Magistério - FUNDEB

17.730.848,16

183.456.016,19

47.514.069,53

167.749.431,16

3.402.594,03

814.256,42

425.194.778,11

218.124.080,03

1.087.297,01

205.983.401,07

119.632.633,99

325.616.035,06

22,69%

81,78%

77,83%

Vasti Ferrari Marques
Gestor da Unidade de Educacgao

Luiz Fernando Arantes Machado
Prefeito Municipal

Marcio César Santiago
Contador
CRC 1SP188064/0-0




