RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: JUNDIAÍ PERÍODO: 3º Trimestre EXERCÍCIO: 2021

RECEITAS ARRECADADAS	Acumulado	DESPESAS DO ENSINO	Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	159.344.271,18	12.122 - - Administração Geral da Secretaria da Educação	3.023.860,62
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	91.567.711,22	12.243 Assitência à Criança e ao Adolescente	1.503.702,00
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	235.637.265,83	12.306 - - Alimentação e Nutrição	17.730.848,16
Imposto de Renda Retido na Fonte	87.733.491,34	12.361 Ensino Fundamental	183.456.016,19
Dívida Ativa de Impostos	21.115.192,39	12.364 Ensino Superior	47.514.069,53
Atualização de Dívida Ativa de Impostos	10.878.885,24	12.365 - - Educação Infantil	167.749.431,16
Multa/Juros provenientes de impostos	-	12.366 - - Educação de Jovens e Adultos	3.402.594,03
Fundo de Participação dos Municípios	67.402.340,71	12.392 - - Difusão Cultural	814.256,42
Imposto Territorial Rural	42.038,68	(=) Total da Despesa do Ensino	425.194.778,11
Desoneração de Exportações (LC-87/96)	-	(-) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros	218.124.080,03
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços	637.168.943,09	(-) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB	-
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor	119.512.535,63	(-) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito	1.087.297,01
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação	4.905.546,80	(=) Total da Despesa com Recursos Próprios	205.983.401,07
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	1.435.308.222,11	(+) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB	119.632.633,99
		(+) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB	-
QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais	61.552.655,76	(-) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB	-
Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais	452.398,77	(=) TOTAL APLICADO NO ENSINO	325.616.035,06
Recursos de Operações de Crédito	-	APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)	22,69%
Recursos recebidos do FUNDEB	145.325.726,54		
Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB	964.542,71	FUNDEB	
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS	208.295.323,78	Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB	81,78%
		Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB	77,83%
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA	1.643.603.545,89		

Vasti Ferrari Marques Gestor da Unidade de Educação Luiz Fernando Arantes Machado Prefeito Municipal Márcio César Santiago Contador CRC 1SP188064/O-0